Weiteres wissen wir nicht mehr zu berichten, bis in die Zeit, wo es heißt: 

Schon in der Mitte des 12. Jahrhunderts nemlich blühte in dem fruchtbaren 
und freundlichen Schnfsengau ein Norbertinerkloster; anfänglich die Owe, Ouwe oder 
Au zum heiligen Peter; dann zum Unterschiede von dem Kloster Reichenau (augia 
dives) und Mehreren! (augia major) die Minderau (augia minor), später aber von 
dem weißen Gewände der Klostergeistlichen daselbst allgemein die Weißenau genannt. 

Weil nun in der Folge die kleinen Geschicke unseres niedlichen Manzell ganz 
mit den großen Geschicken des großen Klosters Weißenau zusammenhängen, so können wir 
es nicht unterlassen, aus die Geschichte dieses Klosters etwas näher einzugehen und so 
haben wir denn vor, dem geneigten Leser im Folgenden vieles auch von Weißenau zu 
erzählen und im Anschlüsse daran alles beizuschließen, was von Manzell zu finden war*.3) 

1) Acta Si. P. 1. c. S 102. Die Urkunde lautet: „anno Domini M . C . L . . . . (nach L 
ist eine halbe Zeile Raum gelassen) innouatum est altare in Man cell e et a uenerabili domino 
.... (der Name fehlt) constantiensi episcopo consecratum in uenerationem sancte crucis 
domini nostri Jhesu Christi ejusque genitricis, Semper uirginis Marie et omnium sanctorum 
(folgen noch 4 unlesbare Zeilen). 

2) Die Urkunde (acta s. Petri in augia S. 60) lautet: Item in Bibrugge habebat Her-
mannus de Mannecelle quoddam feodum in agris et pratis, cuius feodi proprietas spectabat 
ad Conradum, militem de Hasenwilare, et Conradum de Smalnegge. Placuit enim predicto 
Hermanno, si de consensu dominorum suorum posset. fiori, feodum, quod habuit in Bibrukke, 
concambire cum ecclesia Augen si pro quod am predio, quod predicta ecclesia habebat in 
Meginswilare, quia tante quantitatis et tanti precii conputabatur tunc temporis unum, quantum 
aliud. Obtinuit enim hoc apud predictos dominos. Quicquid enim de iure debebat fieri in 
hoc concambio ex utraque parte, scilicet ecclesie Augensis et predictorum dominorum et 
ipsius Hermanni, totum factum est coram Walthero de Anemarchiugen (Emerkingen, O.-A. Ehingen) 
et Heinrico Genuftinge et multis aliis. Date sunt etiam ab Ecclesia Augcnsi tarn Hermanno, 
quam aliis in hoc concambio decem libre. 

3) Wir folgen hiebet abgesehen von den vielen einzelnen noch vorhandenen Pergament-Original-
Urkunden aus dem K. Staatsarchive Stuttgart namentlich dem herrlichen Werke: Chronicon Minor-
augiense sive Liber Praelatorum Minoraugiensium rerumque sub corundem regimine gestarum 
olim abs R. D. Jacobo Murer ejusdem Monasterii abbate inc^ioatus et a prima fundatione 
anni 1145 usque ad annum 1533 perductus per Antonium Unold, abbatem trigesimum septimum, 
ab anno 1533 usque ad annum 1765 resuscitatus nunc vero opera et studio Ambrosii John. 
6 Bände Folio-Handschrift. Ferner der Handschrift: Manipulus jurium Minoraugiensium von 
Franziskus Reinhard, dem Klostersekretär; sodann auch den von Ludwig Baumann in der Zeitschrift 
für die Geschichte des Oberrheins, 29. Band, edierten acta S. Petri in Augia.